¹²⁶ KLINGEBERG, *Constitutum est*, cit., p. 273: «Justinian benötigt für dieses Ergebnis keine *coniectura*, sondern leitet es aus dem tieferen und richtigen Verständnis der *regula* ...», richiamandosi a F. PRINGSHEIM, ‘*Ius aequum*’ und ‘*ius scriptum*’, in *Gesammelte Abhandlungen*, II, Heidelberg, 1961, p. 28.

«Se un soggetto pronunci le parole esatte previste per il lasciti fidecommissari e di legati secondo le regole e le definizioni antiche, allora non serve alcuna innovazione attraverso questa costituzione». La costituzione presenta un'esposizione che si articola attraverso domande retoriche e un contenuto, la materia testamentaria, che lo collega alla 'regula catoniana', così come riportata nei frammenti del Digesto¹²⁷. Le formalità orali dell'esperienza giuridica precedente, nel testo, sono inquadrate come antiche regole e definizioni. Tale binomio è letto da alcuni in senso assimilante, senso che sarebbe conferito dalla presenza dell' 'et'¹²⁸, e sarebbe prova della sovrapponibilità dei due concetti nel Tardoantico¹²⁹. Tale assimilazione, però, non può basarsi solo sul mero senso della congiunzione, in quanto, sotto il profilo grammaticale, potrebbe conferire anche una connotazione distintiva, tipica di un'esemplificazione a carattere esaustivo. In merito a ciò, occorre ribadire¹³⁰ che non si sono riscontrate fonti in cui le regole e le definizioni siano considerate identiche. La concezione di 're-

¹²⁷ D. 34.7.1 (Cel. 35 dig.): 'Catoniana regula sic definit, quod, si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret, id legatum quandocumque decesserit, non valere. Quae definitio in quibusdam falsa est. Quid enim, si quis ita legaverit: 'si post kalendas mortuus fuero, Titio dato?' An cavillamur? nam hoc modo si statim mortuus fuerit, non esse datum legatum verius est quam inutiliter datum. Item si tibi legatus est fundus, qui scribendi testamenti tempore tuus est, si eum vivo testatore alienaveris, legatum tibi debetur, quod non deberetur, si testator statim decessisset'; D. 34.7.2 (Paul. 4 ad Plant.): 'Sed et si sic legaverit: 'si filia mea titio nupta erit', sufficere visum est, si mortis tempore nupta inveniatur, licet testamenti facti tempore fuerit impubes'; D. 34.7.3 (Pap. 15 quaest.): 'Catoniana regula non pertinet ad hereditates neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditam cedit hereditatem' D. 34.7.4 (Ulp. 10 ad Sab.): 'Placet Catonis regulam ad condicionales institutiones non pertinere'; D. 34.7.5 (Ulp. 22 ad Sab.): 'Regula Catoniana ad novas leges non pertinet'.

¹²⁸ E. SPANGENBERG YANES, *Commento a 'Priscianus Caesariensis'. Ars, Liber XVIII*, II, Köln, 2017, p. 48, collega le varie copulative presenti nel testo a una possibile influenza di Prisciano, la cui opera fu trascritta a Costantinopoli nello stesso torno di anni.

¹²⁹ CARCATERRA, *Le definizioni dei giuristi romani*, cit., p. 3, MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, cit., p. 166 e nt. 3, e ALBANESE, *Definitio periculosa*, cit., p. 76 e nt. 4, adducono, oltre a quanto qui riportato, altri argomenti, come la collocazione di D. 50.17.202 che tratta di *definitiones*, nel titolo dedicato alla *regulae*.

¹³⁰ Per i rilievi alla teoria di Albanese e Martini, cfr. GUARINO, *Le definizioni*, cit., p. 162: «... il testo dimostra, al contrario, che le *iuris regulae* non equivalgono per Giustiniano alle *definitiones* e che, pur a voler ammettere che *regulae* e *definitiones* siano qui una endiadi, sta di fatto che il loro riferimento all'antico diritto discende esclusivamente dall'uso degli aggettivi (*vetus, antiquus*) [...]. D. 50.17 'de diversis regulis iuris antiqui' non detta regole sulle regole dell'antico diritto (quindi sulla loro natura, sulla loro interpretazione, sul loro uso), ma le raccoglie, e contiene e traduce in regole di diritto vigente» ... «Per quanto concerne la collocazione del testo di Giavoleno sotto le *regulae iuris civilis*. Si dice che l'inserzione del frammento giavoleniano nel D. 50.17 'de diversis regulis iuris antiqui' vale come avvertimento agli interpreti del pericolo di fame uso; ma obiettterei che, se Giustiniano avesse voluto dare tale funzione al passo, avrebbe collocato, estraendolo dalla massa editale, subito dopo il fr. 1, parimenti di massa editale e disposto fuori ordine, che è appunto relativo alle *regulae*».

gula' come portato giurisprudenziale antico trova, in questa costituzione, un'applicazione concretamente operativa, attualizzata, che corrisponde, come nei casi precedenti, alla '*regula iuris*' delineata in D. 50.17.1.

Si veda ora:

C.I. 1.17.2.10: Tanta autem nobis antiquitati habita est reverentia, ut nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum aut minus idoneum visum est, vel adiectionem vel deminutionem necessariam accipiat et rectissimis tradatur regulis¹³¹...

18: ... cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui subtilissimus conditor in suis libris hoc rettulit, ut, si quid imperfectum inveniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. Et non ipse solus, sed et divus Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definivit, ut, si quid in edicto positum non inveniatur, hoc ad eius regulas eiusque coniecturas et imitationes possit nova instruere auctoritas (a. 533).